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حافظ
اگر به سالی حافظ دری زند، بگشای

که سال هاست که مشتاق روی چون مه ماست

سیدسروشطباطباییپور

 بازگشت قلم 
و خودکار به فرودگاه ها

دیروز یک مشکل شــبکه ای بخش آی تی، فرودگاه های 
زیادی را در سراسر دنیا دچار مشکل کرد و هزاران پرواز در 
نقاط مختلف دنیا لغو شد و صدها هزار نفر سرگردان و آواره 
شدند. از آنجا که این مشکل باعث شده بود سیستم های 
عامل ویندوز فرودگاه ها کار نکند، بسیاری از خدمات، در 
نبود کامپیوتر دچار مشکل شــد و مقامات مجبور شدند 
دوباره به ترفندهای قدیمی چنگ بیندازند و قلم و خودکار 
به دست بگیرند. در این فضا، نوشته شدن اطلاعات پرواز 
روی وایت برد در فرودگاهی در هند حسابی مورد توجه 
قرار گرفته و میلیون ها بار در فضای مجازی بازدید داشته 
است. در یک مورد دیگر، یک مسافر هندی هم تصویری از 
کارت پرواز خود را منتشر کرده که کاملا به یاد قدیم ها، با 
خودکار نوشته شده است. مشکل فناوری مورد بحث، بروز 
اختلال در یک سیســتم امنیتی است که در نهایت باعث 
می شود ارور صفحه آبی بر نمایشگرها ایجاد شود. عکس 
نمایشگرهای بزرگی که صفحه شــان آبی شده، دیروز از 

صدها فرودگاه در سراسر دنیا مخابره شده بود.

دوباره جوان شدم

مدتی است مهدکودکی 
در چین، تغییر کاربری 
داده و به جای کودکان، 
از ســالمندان ثبت نام و پذیرایی می کند. البته خانم 
لی شــیو لینگ، مدیر این مهدکودک برای این اقدام 
خود، 2دلیل محکم داشت: اول اینکه ثبت نام کودکان 
روزبه روز در این مهد کودک کمتر  شــده و دوم اینکه 
مادربزرگ ها و پدربزرگ ها هم مثل بچه ها، از محیط 
شــاد مهدکودک، لــذت می برند و احســاس جوانی 

می کنند.

آمارها چه می گويند؟
براساس آمارهای رسمی، چین در سال 2023میلادی، 
شاهد افزایش قابل توجهی در جمعیت سالمندان بود 
و نزدیک به 17میلیون نفر به افراد بالای 60ســال در 
این کشور اضافه شد. سالمندان چینی حالا و در سال 
2024بیش از 20درصد جمعیت این کشور را تشکیل 
می دهند و پیش بینی می شود این آمار تا سال 2035، 

نزدیک به یک سوم افزایش یابد.
به همین نســبت در طول این ســال ها، رشد تولد در 
این کشــور کاهش یافته و باعث شده در سال گذشته 

میلادی نزدیک به 15هزار مهدکودک تعطیل شوند.

ايده ای مترقی!
پیش دبستانی خانم لی در ســال 2005تأسیس شد 
و در طول این مدت، حتی ســال هایی شــده بود که 
مهدکودک او به 280کــودک هم خدمت می کرد، اما 
به مرور زمان این آمار کاهش یافت و ســال گذشته، 
مهد کودک او بســته شــد. خانم لی گفت: »ما با این 
تغییر کاربری، از ورشکستگی نجات پیدا کردیم و حالا 
100دانش آموز منظــم و حرف گوش کن داریم؛ البته 
دانش آموزانی با میانگین سنی بالای 60سال!« خانم 
لی ادامه داد: »ایده ما کاملا مترقی است و دانش آموزان 
جدید ما برای تحقق رؤیاهایی به اینجا می آیند که در 
کودکی به آنها نرســیده اند. در اینجا اعتماد به نفس 
پدربزرگ ها و مادربزرگ هــا افزایش می یابد.« در این 
مهدکودک، حالا کلاس های موســیقی، مدل سازی  و 
دیگر کلاس های فرهنگی و ورزشــی برای سالمندان 

تشکیل می شود.

گرینویچ

جهان نما

المپيک در ايران به روايت 
هوش مصنوعی

اگر اهل دنبال کردن اخبار ورزشی باشید، حتما می دانید 
که رقابت های المپیک، همیشــه به میزبانی یک شهر در 
یک کشور برگزار می شود. برای برگزاری این رقابت ها یک 
دهکده  المپیک در یک شهر ساخته می شود که مساحتی 
گسترده دارد و متراکم از ورزشــگاه های مختلف و اماکن 
 اقامتی گوناگون است. مثل آنچه در تهران به عنوان منطقه  
دهکده  المپیک می شناسیم و برای بازی های آسیایی 1974 
تهران ساخته شده بود. حالا هوش مصنوعی که این روزها 
خیلی از رویاها را به تصویر تبدیل کرده، با تصاویری نشان 
داده که برخی از فضاهای معروف ایران، با توجه به بناهای 

تاریخی برای برگزاری المپیک به چه شکل می شود.

ايران، الگوی سلامت جهان

نام بیماری طاعون را ما حالا فقــط در مقاله ها و کتاب ها 
می خوانیم، اما مردم چند دهه گذشته سال های زیادی با این 
بیماری دست وپنجه نرم می کردند و در بسیاری از کشورها 
ازجمله ایران افراد زیادی به این بیماری مهلک مبتلا  شدند 
و جان خود را از دست دادند. شاید برایتان جالب باشد که 
بدانید در سال1340 یک تیم از انســتیتو پاستور ایران با 
یک راهکار اصولی توانستند تا حد زیادی این بیماری را در 
یکی از روستاها کنترل کنند. تصویر تیم های پایش طاعون 
 انستیتو پاســتور ایران حالا روی یکی از 12سنگ نوشته 
نصب شده در مقابل ســر در دفتر مرکزی سازمان جهانی 
بهداشت در ژنو ســوئیس به عنوان تجارب سرآمد مقابله با 
بیماری ها در دنیا قرار دارد تا الگویی برای دیگر کشــورها 
باشد. زیر نویس این تصویر که در آن دکتر مارسل بالتازار، 
دکتر منصور شمســا و دکتر یونس کریمی، رئیس وقت و 
محققان ارشد انستیتو پاستور ایران، دیده می شوند نوشته 
شده است: تله های موش خارج از لانه جوندگان در روستای 
آق بلاغ مرشد ]همدان[، برای پاسخ به اپیدمی طاعون در 

این منطقه، کار گذاشته شده است، سال1962.

عکس نوشت

بی شک بيلبوردها و تابلوهای 
شــهری برگ برنــده هر 
شــهری در فرهنگ سازی و 
تأثيرگذاری هستند. با اينکه بخش اعظمی از آنها 
با اهداف تبليغاتی و اقتصادی قد علم کرده اند، اما 
در ميان آنها معدودی نيز از خوش اقبالی پيام های 
فرهنگی و اجتماعی را با مخاطبانشــان مبادله 

می کنند.
همين چند وقت پيش بود که تابلوي ايستگاه های 
مترو در تهران با شعر برخی از شاعران مزين شد تا 

مردم بيشتر با ادبيات غنی ايران و شاعران ايرانی 
آشنا شوند. در چند روز گذشته نيز تابلوي برخی 
از ايستگاه های مترو به مناســبت ايام عزاداری 
سيدالشــهدا)ع( تغيير کرد و برای فضاســازی 
آيينی، اسامی ايستگاه ها با ابيات و اشعار حسينی 
ترکيب و نوشته شــد. مثلا در ايستگاه متروی 
حسين)ع(، روی تابلو نوشته شد: » به مجلس عزای 
امام حسين)ع( خوش آمديد« و به همين ترتيب 
به جز تابلوی اين ايستگاه، تابلوی ايستگاه های 
حر، ملت، آزادگان و شــهدا نيز در اين ايام تغيير 

کرد. » ما ملت امام حسينيم«، »آزادگان عالم در 
خيمه حسين اند«، »شــهدا اصحاب آخرالزمانی 
سيدالشهدا)ع( هستند« و » در وادی محبت هر 
کس رسيد حر شد« نوشته هايی است که در اين 

ايستگاه ها روی تابلوها نقش بسته است.
اين خلاقيت مســئولان مترو و شهرداری تهران 
مورد استقبال شــهروندان قرار گرفته و می توان 
گفت اين جنس ايده ها، اتفاق های مهمی است که 
می توان آن را تعميم داد و در ديگر شهرهای ايران 

اجرايی کرد.

مترو حسینی تهران
نام برخی از ایستگاه های متروی تهران  با ادبیات عاشورایی مزین شده است

فاطمهعباسی

کشور توانست به سوی نامزد انتخابات پیش روی آمریکا ردیابی نیروهای سرویس مخفی و نهادهای امنیتی این و چگونه فرد ضارب در این عملیــات به راحتی و بدون حال و پیشین ایالات متحده آمریکا محافظت می کنند جهان مطرح کرد که چه کسانی از مسئولان درجه اول گوش او شد، دوباره این پرسش را در سطح افکار عمومی در روز شنبه، 13جولای2024 که منجر به جراحتی در ترور نافرجام دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا 
تیراندازی کند؟

رئیس جمهوران کنونی و سابق و خانواده درجه اول آنها این تیــم مجهــز و آموزش دیده، وظیفــه محافظت از مراقبت از رهبران ارشد سیاســی در این کشور است. سرویس مخفی ایالات متحده آمریکا مسئول مستقیم چه کسانی مراقب جان رهبران آمریکا هستند؟
سالانه اش در ســال های اخیر حدود 2/5میلیارد دلار ویــژه و 1300مأمور با لبــاس رســمی دارد و بودجه  این سرویس اطلاعاتی و حفاظتی، حدود 3200مأمور را به عهده دارد.

بیســت وپنجمین رئیس جمهور ایالات متحده در شهر میــلادی و پــس از تــرور ویلیــام مک کینلــی، این ســرویس حفاظتی به طور رســمی از سال1901 بوده است. 

1965 حفاظت مادام العمر رئیس جمهوران حال و سابق بوفالو در ایالت نیویورک، کار خود را آغاز کرد و از سال 
روزها، ســطح امنیتی او بیش از دیگر رؤسای جمهور روزهای دونالد ترامپ و ســفرهای گاه وبیگاه او در این بد نیســت بدانید که با توجه به فعالیت انتخاباتی این و خانواده آنها به وظایفش اضافه شد. 

اعضای شاغل در پلیس امنیتی بیش از 2هزار نفرند که نمایندگان هم از طریق پلیس کنگره تأمین می شــود. آمریکا اســت. محافظت از جان اعضای ســنا و مجلس مهم ترین نیروهای انتظامی برای محافظت از مقام های پس از سرویس مخفی این کشور، پلیس کنگره یکی از چه کسانی از دیگر مقام های آمریکا محافظت می کنند؟ پیشین این کشور شده است. 
محافظت، 65نهاد امنیتــی و انتظامی مجزای دیگر هم بد نیست بدانید آمریکا علاوه بر این 2نهاد سطح اول در بودجه سالانه ای بالغ بر نیم میلیارد دلار دارند. 

آمریکایی و حامی ترامپ نیز خواستار استعفای رئیس کشور به درستی محافظت کند. ایلان ماسک، میلیاردر کرده اند که نتوانســته از جان رئیس جمهور سابق این حامیان دونالد ترامپ، ســرویس مخفی آمریکا را متهم در سطح دولت فدرال دارد. 
این نهاد حفاظتی شده است. 

محافظان ترامپ کجای قصه بودند؟ 

شبيه خوانی برغان  برغانی های کرج، بعد از عاشورا، آيين قديمی و پابرجايی دارند و در حسينيه اعظم، يک مراسم باشکوه تعزيه برگزار عکس روز
می کنند.گفته می شود قدمت اين مراسم به 500 سال پيش برمی گردد.    عکس ها: مهر


